
Zeitschrift: Bulletin de la SHAG : revue annuelle de la Société d'histoire et
d'archéologie de Genève

Herausgeber: Société d'histoire et d'archéologie de Genève

Band: 14 (1968-1971)

Heft: 3

Bibliographie: Catalogue des travaux d'étudiants relatifs à l'histoire de Genève

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


CATALOGUE DES TRAVAUX D'ÉTUDIANTS
RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE

Depuis quelques années, les travaux d'étudiants relatifs
à l'histoire de Genève se sont multipliés. Certains d'entre eux
constituent des contributions de valeur à la connaissance de

notre passé, presque tous traitent de sujets ou de problèmes
nouveaux. Cependant, rares sont ceux qui ont fait l'objet d'une
publication ultérieure.

Le comité de la Société d'histoire et d'archéologie de Genève
a pensé rendre service aux historiens en dressant un catalogue
de ceux de ces travaux d'étudiants dont un exemplaire au moins
peut être consulté dans un dépôt public à Genève 3. Les travaux
de diplôme des élèves de l'Ecole de bibliothécaires de Genève
ont été pris également en considération.

Le catalogue est classé dans l'ordre alphabétique des noms
d'auteurs. Il est accompagné d'un index des principales matières,
qui en rendra la consultation plus aisée. On a pris soin d'indiquer

les travaux qui avaient été imprimés par la suite, en
renvoyant le cas échéant aux numéros de la Bibliographie raisonnée
de l'histoire de Genève de Paul-F. Geisendorf.

Si cette première liste, arrêtée à fin 1970, s'avère utile, on
prévoit de la compléter périodiquement par un relevé des

travaux nouvellement déposés.

1 Avec les restrictions qui découlent des règles de la propriété
intellectuelle et qu'on réserve ici expressément. — Explication des sigles :

AEG : Archives d'Etat ; BPU : Bibliothèque publique et universitaire ;
EB Ecole de bibliothécaires; ES: Ecole d'études sociales; FD : Faculté
de droit; FL: Faculté des lettres; F SE S : Faculté des sciences
économiques et sociales. Lorsque le sigle AEG n'est suivi d'aucune indication,
il renvoie à la collection de travaux d'étudiants classée par ordre
alphabétique des noms d'auteur sous la cote : Ms. hist. 252.



326 CATALOGUE DES TRAVAUX D'ÉTUDIANTS

1. Achard, Eliane. Journal et revue des «Musées de Genève».
Table des auteurs et index analytique, 1944-1964. — EB, 1965,
20 f. — Publié en 1965 (PFG 109). BPU : Zx 120/128.

ES : Dir 1292

2. Ansari, Nouchine. Cataloguement des envois d'auteurs, de la
correspondance et des manuscrits de la collection Charles
Meunier. — EB, 1962, 8 fol. ES : Dir. 1265

3. Audemars, Jasmine. La crise de 1772 à Saint-Gobain ou «La
conjuration des marmousets ».— FSES, 1966, 40 f. AEG

4. Auroi, Sybil. La correspondance politique d'Antoine Saladin
de Crans (1781). — FSES, 1968, 40 f. AEG

5. Bachmann, Marlyse, et Burgener, Jocelyne. Etude des grèves
à Genève de 1885 à 1902. — FSES, 1970, 157 f. AEG

6. Ballansat, Bernard. Le recours en grâce à Genève au XVIIIe
siècle. — FD, 1967-1968, 15 f. AEG

7. Balmer, Edith. Bibliographie critique des imprimés de langue
française concernant la Restauration de la République de Genève
du 31 décembre 1813 au 16 mars 1816. — EB, 1948, 59 f.

AEG : Bibliothèque 86/Cy/3
ES: Dir. 1146

8. Barbey, Daniel. La tentative d'invasion de Genève par le général
Montesquiou en septembre 1792. — Prix Ador, 1945,139 f. AEG

9. Bavaud, Anne. La production des savants genevois au XVIIIe
et au XIXe siècles, dans les périodiques scientifiques. — EB,
1955, 30 f. BPU : Zx 120/37

ES: Dir. 1214

10. Béchet, Charles. Professions et classes politiques à Genève à
la veille des événements révolutionnaires, d'après les registres
d'assermentations à l'Edit de pacification de 1782. — FL, 1965,
36 f. AEG

11. Beer, Stéphane. — Les brochures de 1780 à 1900 du fonds
Jules Vuy. — EB, 1958, 11 fol. ES : Dir. 1236

12. Berner, Paul. Un associé incommode: le conflit de M. de
Saint-Vincent avec l'administration de la Compagnie royale des
glaces de France (1772-1778). — FSES, [1967], 33 f. AEG

13. Bernheim, Jacques. Les acquisitions territoriales de la Répu¬
blique de Genève au moment de son agrégation à la Confédération

suisse, 1814-1816. — FL, 1945, 54 f. AEG
14. Biderbost, Yolande, et Dami, Olivier. Recherches sur la der¬

nière peste de Genève, 1636-1640. —FSES, 1970, 81 f. AEG
15. Billeter, Geneviève. Le mouvement ouvrier genevois au mo¬

ment de la grève du bâtiment de 1903. — FL, 1969, 74 f. AEG
16. Binz, Louis. La chronique dite de «La Ribellione di Filippo

Senza Terra». — FL, 1953, 128 f. AEG



RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE 327

17. Birraux, Pierrette, et Capitoni, Gabrielle. Monographie d'une
commune genevoise: Meinier, 1820-1840. — FSES, 1970, 124 f.

AEG
18. Blanc, Cilette. Genève et les Camisards. — FL, 1940, 75 f. AEG
19. Blanc, Cilette. Les rapports politiques entre l'Angleterre et la

République de Genève entre 1792 et 1798. — Prix Harvey,
1945, 120 f. Salle Harvey : 56/XI

20. Blanc, Cilette. Les relations de Genève avec l'Angleterre pen¬
dant l'occupation française, 1798-1814. — Prix Harvey, 1947,
123 f. Salle Harvey : 56/XII

21. Blandin, Claire. Les conditions de travail des indienneurs à
Genève au XVIIIe siècle. — FL, 1962, 48 f. AEG

22. Boissonnas, Luc. La levée de 1464 dans les sept paroisses de la
ville de Genève. — FL, 1950, 36 f. — Publié en 1952 dans MDG,
t. XXXVIII (PFG 550). AEG

23. Bonnant, Florence. Le libraire Henri-Albert Gosse pendant la
guerre de Sept Ans d'après sa correspondance et ses catalogues. —
FSES, 1968, 111 f.— Publié en 1971 dans Genava, n.s. ,t. XIX.

AEG
24. Bonnant, Georges, et Gagnebin, Bernard. Relations politiques

entre l'Angleterre et la République de Genève aux XVIIe et
XVIIIe siècles d'après les sources et documents d'archives. —
Prix Harvey, 1937, 114 f. Salle Harvey: 56/V

25. Bonnant, Georges, et Gagnebin, Bernard. Relations politiques
entre l'Angleterre et la République de Genève au XVIIIe siècle,
d'après les sources et documents d'archives. — Prix Harvey,
1939, 122 f. Salle Harvey : 56/VII

26. Bordier, Sylvie. Révision du fichier des archives du bureau aux
Archives d'Etat de Genève. — EB, 1946, 10 fol. non num.

ES: Dir. 1129

27. Bouvier-Bron, Michelle. Le séjour en Grèce de Louis-André
Gosse (1827-1829). — FL, 1958, 107 f. AEG

28. Brun, Maria. Bibliographie de l'Escalade. — EB, 1932, 7 f.
BPU : Zx 120/173

ES: Dir. 1024

Burgener, Jocelyne, voir Bachmann, Marlyse.
29. Burnand, Pierre. La politique extérieure du gouvernement pro¬

visoire de Genève, 1814. — FL, 1939, 75 f. AEG
Capitoni, Gabrielle, voir Birraux, Pierrette.
Carrera, Marie-Louise, voir Mazliah-Bogner, Ingrid.

30. Chappuis, Pierre. Le comte Joseph Gorani. Sa vie et son action
à Genève. — FL, 1951, 89 + XV f. AEG

31. Chatelenat-Maier, Jean-Louis. Les relations politiques entre
l'Angleterre et la République de Genève au XVIIIe siècle, 1739-
1754. — Prix Harvey, 1943, 93 f. Salle Harvey: 56/IX



328 CATALOGUE DES TRAVAUX D'ÉTUDIANTS

32. Chopard, Adrien. Les étudiants anglais et écossais à Genève au
temps d'Elisabeth (1558-1603), et au XVIIe siècle. — Prix
Harvey, 1925 et 1933, 42 et 45 f. — Publié en 1940 (PFG 1931).

Salle Harvey : 56/1
33. Chouet, Jean-Jacques. Ami Lullin et les derniers temps de la

République de Genève. — FL, 1938, 65 f. AEG
34. Chouet, Jean-Jacques. Les relations politiques entre l'Angleterre

et la République de Genève au XVIIIe siècle, 1727-1739. —
Prix Harvey, 1941, 108 f. Salle Harvey: 56/VIII

35. Clavenna, Marie-Thérèse. Analyse d'une collection de pièces
d'archives relatives à l'histoire de la Savoie et de Genève, à la
fin du XVIe siècle et au début du XVIIe siècle (Fonds Jules Vuy
à la Société catholique d'histoire). — EB, 1951, 90 fol. non num.
+ 1 fac-sim. AEG : Ms. hist. 314

ES : Dir. 1165 bis
36. Clerc, Nicole. Abraham Tourte, 1818-1863. — FL, 1949, 45 f.

AEG
37. Colliac-Roth, Liliane. Analyse de quatre « grosses » de Belle-

rive (1442-1444, 1544-1549, 1545-1549, 1608-1622). — EB, 1951,
10 f. dactyl., 223 f. mss., 186 f. dactyl., 478 f. mss., 34 f. dactyl.

AEG : Ms. hist 316
ES : Dir. 1167 (2e et 4e parties seulement)

38. Compagnon, Marcel E. La mort de Ferdinand Lassalle. — FL,
1937, 72 f. — Publié en 1941 dans la Revue d'histoire suisse, t. XXI.

AEG
Dami, Olivier, voir Biderbost, Yolande.

39. Diedey, Nicole. Les relations politiques entre l'Angleterre et la
République de Genève au XVIIIe siècle, 1754-1792. — Prix
Harvey, 1945, 119 f. Salle Harvey: 56/X

40. Ditisheim, Frédéric. Pierre-André Rigaud, 1750-1804. — FL,
[1944], 83 f. AEG

41. Dolt, Gustave. Pellegrino Rossi et son séjour en Suisse, 1816-
1833. — FL, 1925, 23 f. AEG

42. Dufour, Antoinette. Le libraire-imprimeur Marc-Michel Bous¬
quet, 1696-1762. Essai bio-bibliographique.—EB, 1939,41 f.—
Publié en 1939 (PFG 2462). BPU : Zx 120/95

ES : Dir. 1068

43. Du Perril, Jean. Journal. Edition préparée et introduction par
Alain Dufour. — FL, 1950, 85 f. — Publié en 1952 dans MDG,
t. XXXVIII (PFG 4255). AEG

44. Eberwein-Rochat, Agathe. Jacob-Frédéric Lullin de Chateau-
vieux, auteur du «Manuscrit de Sainte-Hélène». — FL, 1949,
62 f. — Publié en 1954 dans BHG, t. X. AEG

45. Eckmann, Monique. La composition socio-économique de la
population active genevoise selon le recensement de 1802. —
FSES, 1970, 61 + 43 f. AEG



RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE 329

46. Enckell, Marianne. Un journal anarchiste genevois : « Le Ré¬
veil », 1900-1940. — FSE S, 1967, 55 f. AEG

47. Favre, Myriam. Bibliographie et classement de la collection
Blavignac imprimée et manuscrite au fonds Vuy. — EB, 1962,
52 f. BPU : Zx 120/111

ES : Dir. 1266

48. Feldmann, Josef. Le Club des Allobroges, facteur de guerre
froide en 1792. — FL, [vers 1945/1950], 11 f. AEG

49. Fontannaz, Philippe. Classement et cataloguement des papiers
d'Albertine Necker de Saussure et des archives de la famille
Favre. — EB, 1968, 37 f. BPU : Zx 120/171

ES: Dir. 1342

50. Frachebourg, Jean-Claude. Le gouvernement de James Fazy
et la police des étrangers (1848-1853). — FL, [1957], 104 f. AEG

51. Fries-Poget, Nelly. Classement d'un fonds d'archives appar¬
tenant à la famille Gautier. — EB, 1963, 9 f. ES : Dir. 1277

Gagnebin, Bernard, voir Bonnant, Georges.
52. Gardy, Denise. Catalogue de la bibliothèque de Monsieur Ed.

Chapuisat concernant l'histoire de Genève et l'histoire suisse. —
EB, 1938, 9 f. BPU : Zx 120/12

ES: Dir. 1057

53. Gaspar, Csaba. Le dépôt légal à Genève des origines à 1969. —
EB, 1970, 20 f. BPU: Zx 120/200

54. Gaude-Veuthey, Monique, et Wuhrmann-Golaz, Daisy. Etude
du terrier relatif au mandement de Jussy en 1742. — FSES,
1968, 33 f. AEG

55. Gaudet, Richard. Archives Saladin, 1771-1778. — FSES,
1968, 23 f. AEG

56. Genequand, Jean-Etienne. Les moulins à Genève avant 1536. —
FL, 1966, 57 f. AEG

57. Genequand, Jean-Etienne. La visite pastorale de Saint-Gervais
1446. — FL, 1967, 127 f. — Publié en 1969 dans BHG, t. XIV.

AEG
58. Genoud, Roger. La diplomatie de Lord Palmerston pendant la

crise et la guerre du Sonderbund et la mission de Sir Stratford
Canning en Suisse, 1847-1848. — FL, 1955, 197 f. AEG
Gilliéron, Jean-Louis, voir Pictet, Edouard.

59. Golay, Bertrand. Les répercussions à Genève du coup d'Etat
du 2 décembre 1851. — FL, 1960, 57 f. AEG

60. Grounauer, François. Livre et société à Genève au 18e siècle.
Essai d'étude socio-culturelle à partir des inventaires après-
décès. — FL, 1969, 64 f. AEG

61. Hammer, Michel. François de Bonivard. Chroniques de Genève:
Procès et mort de Berthelier. — FL, [1962], 14 f. AEG



330 CATALOGUE DES TRAVAUX D'ÉTUDIANTS

62. Hay, Ellen-Ann. Les relations diplomatiques entre la Suisse et
l'Angleterre, 1813-1814. — FL, 1950, 44 f. AEG

63. Herbez, Ariel. Dépouillement d'une partie des archives d'An¬
toine Saladin. L'affaire du Code à Genève, 1779. — FSE S, 1970,
33 f. AEG

64. Husser, Gabrielle. L'activité politique de Sismondi à Genève
à travers sa correspondance. — FL, 1958, 56 f. AEG

65. Isenschmid, Alfred. Répertoire méthodique des ouvrages et
articles de périodiques, revues et journaux, concernant l'histoire

de Genève, parus de 1913 à 1925. — EB, 1937, 29 f.
BPU : Zx 120/11

ES : Dir. 1055
66. Jacquier, Gilberte. Genève et Charles le Téméraire, duc de

Bourgogne, 1467-1477. — FL, 1958, 53 + IV f. AEG
67. Jeanneret, Monique. Le travail des femmes à Genève au milieu

du XVIIIe siècle. — FSE S, 1965, 58 f. AEG
68. Keller, Suzanne. Bibliographie de Victor Cherbuliez. — EB,

1929, 80 f. BPU : Zx 120/2
69. Koerner, Martin. Les emprunts de la Seigneurie de Genève à

Bâle, 1530-1656. — FSES, 1967, 49 f. AEG
70. Lachavanne, Françoise, et Vernay, Anny. Aspects de la vie

quotidienne à Genève à la fin du 17e siècle (vus à travers les
inventaires après décès). — FSES, 1970, 205 f. AEG

71. Lasserre, Marie-Louise. La correspondance politique d'Antoine
Saladin, 1778-1779. — FSES, 1968, 24 f. AEG

72. Lescaze, Bernard. Un itinéraire spirituel au XVIIe siècle,
Nicolas Antoine, 1602 - 1632. — FL, 1969, 98 f. — Publié
en 1972 dans BHG, t. XIV. AEG

73. Loche, Renée. Le poète Charles d'Eternod et ses amis. — EB,
1952, 34 f. ES: Dir. 1173

74. Loup-Micheli, Marie-Claude. Classement et catalogue de la
correspondance adressée à Jules Vuy. — EB, 1970, 29 f.

BPU :Zx 120/206
AEG: Bibliothèque 86/Gm/10

75. Maire, Marguerite. Etude sur la vie et les écrits de Michel
Roset. — Prix Ador, 1925, 144 f. AEG : Bibliothèque 86/Ad/l

76. Martin, Marie-A. Catalogue des Français réfugiés à Genève,
1659-1693. — EB, 1946, 120 f. AEG : Bibliothèque 86/Co/2

77. Mazliah-Bogner, Ingrid, et Carrera, Marie-Louise. Etude d'une
grève. Aspects politiques et socio-économiques de la grève du
bâtiment de 1868 à Genève. — FSES, [1970], 83 f. AEG

78. Memoli, Sonja. Jacques-Louis Manget. — FL, 1953, 46 f. AEG
79. Messerli, Renée. Exposition romantique à la Bibliothèque

publique et universitaire de Genève. — EB, 1930, 21 f.
BPU : Zx 120/34



RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE 331

80. Mira, Marie-Thérèse. Etude sur les stalles d'origine genevoise.
— FL, 1953, 81 f. — Publié en 1954 (PFG 957). AEG

81. Moeckli, Gustave. La Chambre des Prosélytes de Genève, 1708-
1798. — FL, [1955], 64 f. —Publié en 1956 dans BHG, t. X
(PFG 1340). AEG

82. Monnier, Marie. Le problème du ravitaillement en blé au début
de la Révolution genevoise (1793-1795). — FSES, 1967, 47 f. AEG

83. Montandon, Line. François de Boyvin, baron du Villard, 1529-
1620. — FL, [1934], 177 f. AEG

84. Montmollin, Anne de. Catalogue raisonné de la correspondance
du Docteur Louis Odier (Archives Naville-Soret). — EB, 1954,
98 f. BPU:Zx 120/30

ES: Dir. 1196

85. Muller-Dumas, Janine. Catalogue de la collection d'estampes
du Musée historique de la Réformation. Historique, collections
iconographiques, technique du cataloguement. — EB, 1970 ; 46 f.

AEG: Bibliothèque 86/GJ/8
BPU: Zx 120/197

ES : Dir. 1364

86. Nerfin, Marc. Le rôle de la lère Internationale à Genève et le
conflit avec les anarchistes (1868-1871). — FL, 1955,118 f. AEG

87. Nicole, Marc. Les rapports ecclésiastiques entre Genève et
l'Angleterre au temps de Calvin, de 1537 à 1553. — FL, 1951, 52 f.

AEG
88. Nicole, Marc. Les rapports ecclésiastiques entre Genève et

l'Angleterre au temps de Calvin (1537-1564). — Prix Harvey,
1951, 89 f. Salle Harvey: 56/XIII

89. Penard, Gisèle. Catalogue bio-bibliographique des médecins qui
obtinrent à Genève, de 1850 à 1914, l'autorisation de pratiquer
« l'art de guérir ». — EB, 1949, 79 f. AEG : Bibliothèque 86/Cy/4

ES: Dir. 1147
90. Perrenoud, Alfred. Les contrats de mariage : une source pour

l'étude des structures sociales. — FSES, 1966, 45 f. — Publié
partiellement en 1967 dans Cahiers d'histoire, t. XII. AEG

91. Perret, Daniel. Les livres de comptes de la paroisse de Satigny,
1660-1730. Etude sur la charité dans une paroisse campagnarde
genevoise. — FSES, 1970, 135 f. AEG

92. Pfaendler, Hélène. Les relations de l'Angleterre et de la Répu¬
blique de Genève aux XVIIe et XVIIIe siècles. — Prix Harvey,
1936, 14 f. Salle Harvey : 56/111

93. PiccARD, Hélène. Un manuscrit de la Bibliothèque publique et
universitaire de Genève : le manuscrit N° 1 de la collection de
l'Ariana de Genève. — Prix Ador, 1957, 64 f. AEG

94. Pictet, Edouard. Relations diplomatiques entre Genève et l'An¬
gleterre de 1660-1701. — Prix Harvey, 1938, 88 f.

Salle Harvey : 56/VI



332 CATALOGUE DES TRAVAUX D'ÉTUDIANTS

95. Pictet, Edouard, et Gilliéron, Jean-Louis. Les relations de l'An¬
gleterre et de la République de Genève sous Jacques Ier, 1603-
1625. — Prix Harvey, 1936, 71 f. Salle Harvey : 56/IV

96. Piguet, Janine. Une maison d'édition genevoise : les Cramer. —
EB, 1946, 33 fol. ES : Dir. 1130

97. Py-Nikolova, Maria. Le comte Fedor Golowkine, 1762-1823.
Sa vie, son œuvre, son époque. — FL, 1949, 57 f. AEG

98. Radeff, Anne-Irène. Une famille native pendant la révolution
genevoise: les Mottu. — FL, 1970, 62 f. AEG

99. Rauss, Jean. Les origines du pouvoir temporel de l'évêque de
Genève. — FL, [1963], 170 f. AEG

100. Rhis, Charles. Albert Galeer et son activité politique à Genève.
— FL, 1947, 11 f. AEG

101. Rivier, Hélène. Catalogue des œuvres de Théodore de Bèze et
de Jean Calvin qui se trouvent au Musée historique de la
Réformation à Genève. — EB, 1928, 23 f. BPU : Zx 120/27

102. Robinson, Hilary. Les relations entre Genève et l'Angleterre
pendant le règne d'Elisabeth Tudor, 1558-1603. — Prix
Harvey, 1934, 39 f. Salle Harvey : 56/11

103. Roguin, Christiane de. Classement et cataloguement d'une
partie de la correspondance générale de Daniel Baud-Bovy. —
EB, 1965, 13 f. BPU : Zx 120/127 — ES : Dir. 1291

104. Rouiller, J.-F. Genève économique à l'époque de l'Escalade. —
FSES, [1944], 65 f. AEG

105. Ryser, Dagmar. Voleuses à Genève au XVIIIe siècle. — FSES,
1969, 45 f. AEG

106. Saugy, Daisy de. Le cardinal de Brogny et le Grand Schisme
d'Occident, — FL, 1937, 29 f. AEG

107. Sauter, Marc R. L'archéologie à l'époque dite barbare sur le
territoire de l'ancien diocèse de Genève. — FL, 1937, 53 f. AEG

108. Schlaepffer, Heidi-Lucie. Inventaire du fonds de librairie de
Laurent de Normandie, Genève, 1570. — EB, 1940, 16 fol.
— Publié en 1957 (PFG 3378). ES : Dir. 1078

109. Schwer, Nadine. Le parti indépendant. Une création du mou¬
vement des idées et de la politique genevoise au XIXe siècle. —
FL, 1961, 114 f. AEG

110. Suter, Elisabeth. Le travail des femmes à Genève et la Révo¬
lution industrielle. — FSES, 1965, 140 f. AEG

111. Szantho [-Horvath], Rosaz. Bibliographie du «Livre du Rec¬
teur ». Répertoire des sources imprimées ayant servi à rédiger
les notices biographiques du «Livre du Recteur». — EB, 1961,
23f. BPU: Zx 120/102

ES : Dir. 1255

112. Thée, Simone. Aperçu de la vie artistique et culturelle de la
Savoie au XVe siècle. — FL, 1958, 42 f. AEG



RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE 333

113. Troesch, Bernard. Origines géographique et sociale des étu¬
diants immatriculés à l'Académie de Genève, 1559-1798. —
F SE S, 1969, 21 f. AEG

114. Van Asch van Wijgk, Wijnanda. Fichier d'autographes gene¬
vois, établi d'après des catalogues d'autographes de 1930 à 1957
à la Bibliothèque publique et universitaire de Genève. — EB,
1957, 46 fol. ES: Dir. 1230

Vernay, Anny, voir Lachavanne, Françoise.
115. Viollier, Adrien. Un épisode des troubles politiques de Genève.

Le tamponnement des canons en 1734. — FL, 1962, 47 f. AEG
116. Vuilleumier, Marc. Le mouvement ouvrier à Genève avant

et après la révolution du 7 octobre 1846. — FL, 1955,164 f. AEG
117. Vuilleumier, Marc. Le mouvement ouvrier à Genève avant

et après la révolution du 7 octobre 1846. — Prix Ador, 1955,
315 f. AEG

118. Waeber, Paul. L'abbé Vuarin et la formation de Genève
canton mixte (1801-1819). — FL, 1962, 52 f. AEG

119. Weber, Liliane. Les conditions d'apprentissage à Genève au
début du XVIIIe siècle, d'après les minutes des notaires (1701-
1710). —FSES, 1963,145 f. — Publié en 1970 dans la Revue suisse
d'histoire, t. XX. AEG

120. Weck, Béatrice de. La rémunération des fonctionnaires à
Genève, 1548-1616. — FSES, 1968, 36 f. AEG

121. Weck, Bernadette de. Catalogue raisonné des documents rela¬
tifs à la guerre du Sonderbund contenus dans les Archives
Dufour. — EB, 1966, 96 f. AEG: Bibliothèque 86/Fu/18

BPU : Zx 120/140
ES: Dir. 1213

122. Weigelt, Gertrude. Bibliographie des éditions de la maison
Fick, Genève, 1820-1892. — EB, 1933, f. — Publié en 1936 sous
le titre : Les éditions Fick, Genève (Berne, Bibliothèque du Musée
Gutenberg Suisse, n° 5). BPU : Aa 2598

123. Werner, Denise. Jean Servion.—FL, 1932,46 + Xf. — Publié
en 1934 dans la Revue d'histoire suisse (PFG 3742). AEG
Wuhrmann-Golaz, Daisy, voir Gaude-Veuthey, Monique.



INDEX

Académie : voir Etudiants ; Livre du Recteur.
Anarchistes : 46, 86.
Angleterre : 19, 20, 24, 25, 31, 34, 39, 58, 62, 87, 88, 92, 94, 95, 102.
Antoine, Nicolas : 72.
Apprentissage: 119.
Archéologie: 107.
Archives : 26, 35, 37, 49, 51, 55, 63. — Voir aussi Fonds Jules Vuy.

— d'Etat : 26.
— G.-H. Dufour: 121.
— Navilie-Soret : 84.
— Saladin : 3, 4, 12, 55, 63, 71.

Ariana : 93.
Autographes : 114.

Bâle : 69.
Baud-Bovy, Daniel : 103.
Bellerive : 37.
Berthelier, Philibert : 61.
Bèze, Théodore de: 101.
Bibliographie historique : 7, 11, 28, 47, 52, 65, 111.
Bibliothèque publique et universitaire : 93, 114.
Bibliothèques particulières : 52, 60.
Blavignac, collection : 47.
Blé : 82.
Bonivard, François de : 61.
Bousquet, Marc-Michel : 42.
Boyvin, François de : voir Du Villard.
Brogny, cardinal de : 106.

Calvin: 87, 88, 101.
Camisards : 18.
Canning, Sir Stratford : 58.
Chambre des Prosélytes : 81.
Chapuisat, Edouard : 52.
Charité : 91.
Charles le Téméraire, duc de Bourgogne : 66.
Cherbuliez, Victor : 68.
Classes politiques : 10.
Club des Allobroges : 48.
Conditions de travail : 21.
Contrats de mariage : 90.
Correspondances politiques : 4, 71.

— privées : 2, 74, 84, 103.
Cramer, libraires-éditeurs : 96.



RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE 335

Dépôt légal : 53.
Diocèse : 107. — Voir aussi Evêque.
Du Perril, Jean : 43.
Du Villard, François de Boyvin, baron : 83.

Economie : 104. — Voir aussi Blé ; Indienneurs ; Moulins ; Professions ;

Révolution industrielle.
Edit de pacification (1782) : 10.
Edition : 96, 122.
Emprunts de la Seigneurie : 69.
Escalade : 28, 104.
Estampes : 85.
Eternod, Charles d': 73.
Etrangers : voir Police des étrangers ; Réfugiés.
Etudiants : 32, 113.
Evêque : 99. — Voir aussi Diocèse.

Favre, famille: 49.
Fazy, James : 50.
Fick, éditions : 122.
Finances publiques : voir Emprunts ; Levée de 1464 ; Livres de comptes ;

Rémunération.
Fonds Jules Vuy : 11, 35, 47, 74.
France : 18, 59, 76.

Galeer, Albert : 100.
Gautier, famille: 51.
Golowkine, comte Fedor : 97.
Gorani, Joseph : 30.
Gosse, Henry-Albert : 23.

— Louis-André : 27.
Grâce, recours en : 6.
Grèce : 27.
Grèves : 5, 15, 77.

Histoire par époques : Epoque barbare : 107.
Moyen âge : 99.
XVe siècle : 16, 22, 37, 56, 57, 66, 112.
XVI« siècle : 32, 35, 37, 43, 56, 69, 75, 87, 88, 102, 108, 120.
XVIIe siècle : 14, 24, 25, 32, 35, 37, 69, 70, 72, 76, 91, 92, 94, 95,

104,120.
XVIIIe siècle : 3, 4, 6, 8, 9,10,11,12,18, 19, 21, 23, 24, 30, 31, 33,

34, 39, 40, 48, 54, 60, 63, 67, 71, 81, 82, 91, 92, 105, 115, 119.
Révolution : 82, 98.
Restauration : 7, 29, 41.
XIXe siècle: 5, 7, 9, 11, 13, 17, 20, 36, 45, 50, 58, 59, 62, 64, 79,

86, 89, 100, 109, 116, 117, 118.
XXe siècle : 15, 46.

Iconographie : 60, 85.
Indienneurs : 21.



336 CATALOGUE DES TRAVAUX D'ÉTUDIANTS

Internationale, Première : 86.
Inventaires après décès : 60, 70.

Journaux : 46, 65.
Jussy : 54.
Justice : voir Grâce ; Voleuses.

Lassalle, Ferdinand : 38.
Levée de 1464 : 22.
Librairie: 23, 42, 53, 78, 96, 108, 122.
Livre du Recteur: 111.
Livres de comptes : 91.
Lullin, Ami : 33.
Lullin de Châteauvieux, Jacob-Frédéric: 44.

Manget, Jacques-Louis : 78.
Manuscrit venu de Sainte-Hélène : 44.
Manuscrits : 2, 93.
Mariage : voir Contrats de mariage.
Médecins : 89.
Meinier: 17.
Meunier, Charles : 2.
Montesquiou, général : 8.
Mottu, famille : 98.
Moulins : 56.
Mouvement ouvrier: 15, 116, 117.
Musée historique de la Réformation : 85, 101.
Musées de Genève : 1.

Napoléon III : 59.
Natifs : 98.
Necker-de Saussure, Albertine : 49.
Normandie, Laurent de : 108.
Notaires, minutes des: 119.

Odier, docteur Louis : 84.

Paroisse de campagne : 91.
Parti indépendant : 109.
Pauvreté : 91.
Périodiques : 65.

— scientifiques : 9.
Peste : 14.
Philippe de Savoie, dit Sans Terre : 16.
Police des étrangers : 50.
Professions : 10.

Ravitaillement : 82.
Recensement : voir Levée.
Réfugiés : 76.
Relations et politique extérieures : 19, 20, 24, 25, 29, 31, 34, 39, 58, 59,

62, 87, 88, 92, 94, 95, 102. — Voir aussi Camisards ; Réfugiés.
Rémunération des fonctionnaires : 120.
Réveil, journal anarchiste : 46.



RELATIFS A L'HISTOIRE DE GENÈVE 337

Révolution industrielle: 110.
« Ribellione di Filippo Senza Terra » : 16.
Rigaud, Pierre-André : 40.
Romantisme : 79.
Roset, Michel : 75.
Rossi, Pellegrino : 41.

Saint-Gervais : 57.
Saint-Gobain, manufacture royale des glaces de : 3, 12.
Saint-Vincent, M. de : 12.
Saladin, famille : 55.

— Antoine : 4, 63, 71.
Satigny : 91.
Savants genevois : 9.
Savoie : 16, 112. — Voir aussi Escalade.
Servion, Jean : 123.
Sismondi : 64.
Socialisme : voir Grèves ; Internationale ; Mouvement ouvrier.
Sonderbund : 58, 121.
Stalles : 80.
Structures sociales : 10, 60, 90.

Tamponnement: 115.
Terriers : 54.
Territoire: 13, 118.
Tourte, Abraham : 36.
Travail : voir Apprentissage ; Conditions de travail.

— féminin : 67, 110.
Troubles politiques : 115.

Vie artistique et culturelle : 112.
— quotidienne : 70.

Visites pastorales : 57.
Voleuses : 105.
Vuarin, abbé : 118.
Vuy Jules : 74. — Voir aussi Fonds Jules Vuy.




	Catalogue des travaux d'étudiants relatifs à l'histoire de Genève

